Дело № 1-286/2

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Петрозаводск 11 мая 2017 года.

Петрозаводский городской суд Республики Карелия в составе судьи Е.А.Голяевой с участием государственного обвинителя Ворго Ю.Г., подсудимого ФИО2, защитника– адвоката Чингина С.А., при секретаре Фатеевой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

содержавшегося под стражей в качестве меры пресечения с 28 апреля 2016 года, 

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п.»а»,»б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, а также четырех преступлений, предусмотренных п.п.»а»,»б» ч.4 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

С., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью систематического осуществления преступной деятельности на территории г.Петрозаводска Республики Карелия, направленной на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно, краж дорогостоящих автомашин марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», с целью незаконного получения материального обогащения для личных нужд, создал в марте 2016 года организованную группу, в состав которой, помимо С., вошли З., О. и М., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также ФИО2 

Осознавая общественную опасность своих действий и действий других лиц, входящих в состав созданной организованной группы, С., обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами среди своих знакомых, определил себе роль руководителя организованной группы.

Организованная группа активно действовала с марта 2016 года по 28 апреля 2016 года, вплоть до задержания участников группы сотрудниками полиции. При этом С., являясь организатором и руководителем организованной группы, совместно с другими соучастниками ФИО2, З., О. и М. разработали план, рассчитанный на систематическое осуществление преступной деятельности, а именно совершение краж дорогостоящих автомашин марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на территории г.Петрозаводска, которая бы позволила участникам организованной группы незаконно получать материальное обогащение от хищений чужого имущества, а полученные в результате преступной деятельности денежные средства использовать на свои личные нужды и на продолжение противоправной деятельности.

С., являясь лидером и близким знакомым З., О., ФИО2 и М., зная, что они испытывают нужду в денежных средствах, используя их общие интересы и корыстные цели, сплотил их для совершения преступлений. Указанные обстоятельства явились основой по поддержанию между членами организованной группы устойчивых связей. 

С целью реализации преступного плана С. в организованной группе, совместно с З., О., ФИО2, М., были распределены роли, а также определена степень участия каждого члена организованной группы в осуществлении совместной преступной деятельности. 

Для осуществления успешной противоправной деятельности организованной группы С. заранее были приобретены и приготовлены: 

- комплект ретранслятора радиосигналов автомобильных смарт-ключей, предназначенный для обеспечения возможности доступа в салоны автомобилей, оснащённых системой бесключевого доступа, и запуска их двигателей, при значительном (как минимум до 350 м) удалении смарт-ключа от автомобиля;

- комплект устройств, предназначенный для осуществления возможности проникновения в салоны автомобилей и запуска их двигателей; 

- сотовые телефоны и сим-карты, зарегистрированные на посторонних лиц, для поддержания телефонной связи между собой, в том числе, и во время совершения преступлений;

- гаражные боксы (отстойники), предназначенные для укрытия и длительного хранения похищенных автомашин;

- прибор для подавления беспроводных средств связи «

<

данные изъяты>»;

- стационарный подавитель сотовых телефонов беспроводной 3G, GPS,WI-FI связи «

<

данные изъяты>»; 

- переносные радиостанции для общения между участниками организованной группы в местах отсутствия сотовой связи.

Перед совершением преступлений участники организованной группы заранее выбирали объекты преступлений – дорогостоящие автомашины марок «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», осматривали места их стоянки, на предмет наличия видео камер, путей подхода к месту преступления и путей отхода. 

При совершении умышленных корыстных преступлений участниками организованной группы были распределены роли следующим образом: 

С., как организатор и руководитель организованной группы, являясь инициатором совершения преступлений на территории г.Петрозаводска, осуществлял общее руководство организованной группой, выбирал объекты преступлений, обеспечивал участников группы техническими средствами связи, и техническими средствами для хищения автомашин, непосредственно проникал в салон автомашины и при помощи имеющегося оборудования запускал двигатель автомашины, отвечал за сбыт похищенных автомашин и распределение вырученных денежных средств между участниками организованной группы;

ФИО2, являясь жителем г.Петрозаводска и работая в службе такси, подыскивал места стоянок автомашин марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в последующем при совершении преступлений обладая навыками вождения автомашин и знаниями улиц города Петрозаводска, перегонял похищенные автомашины от места их хищения до заранее подготовленных для хранения похищенных автомашин гаражных боксов;

М., являясь жителем 

<

адрес>, обладая навыками вождения автомашин, перевозил на автомашине участников организованной группы к местам совершения преступлений, в момент совершения преступлений находился за рулём автомашины, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности и посторонних лиц, предупредить об этом остальных участников преступления, а также обеспечивал возможность остальным участникам преступления быстро скрыться с места преступления на автомашине под его управлением;

З. и О., согласно своих ролей в момент совершения преступлений, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности, в том числе, посторонних лиц, предупредить об этом остальных участников преступления, тем самым, обеспечивая тайность хищения дорогостоящих автомашин.

При этом, в зависимости от изменения обстановки, участники организованной группы могли быстро реагировать на это и заменять друг друга при совершении преступлений, выполняя функции другого участника, что указывает на организованность членов данной организованной группы.

С., З., О., ФИО2 и М., понимая противоправный и корыстный характер, как своих действий, так и действий организованной группы в целом, осознавая, что они являются членами организованной группы, принимали активное участие в совершении преступлений согласно отведенной каждому роли, по ранее разработанной схеме. 

Указанная организованная группа активно действовала с марта 2016 года по 28 апреля 2016 года, отличаясь мобильностью и устойчивостью на всех стадиях существования, начиная с подготовки к совершению преступлений и заранее разработанного плана их совершения, до момента получения незаконного материального обогащения в результате совершения преступлений. 

Стабильность состава организованной группы, тесная взаимосвязь между ее членами, основанная на дружеских отношениях между ними, взаимосогласованность их действий, распределение ролей при совершении преступлений, постоянство форм и методов незаконной деятельности, высокая материальная и техническая оснащённость, выразившаяся в достаточно высоком уровне процесса совершения хищений чужого имущества, тщательность подготовки к совершению хищений чужого имущества, наличие разработанного плана совершения преступлений, быстрое реагирование на изменение обстановки, неоднократность и значительное количество совершенных аналогичным образом квалифицированных преступлений указывает на организованность участников организованной группы при совершении преступлений и свидетельствует об ее устойчивости.

28 апреля 2016 года участники организованной группы ФИО2, С., З., О. и М., были задержаны сотрудниками полиции, тем самым деятельность организованной группы, как единого целого, была пресечена. 

В результате противоправной деятельности ФИО2 в составе организованной группы с З., О., С. и М. были совершены следующие преступления. 

1) ФИО2, являясь участником организованной группы, созданной в марте 2016 года и действующей до 28 апреля 2016 года, с целью систематического осуществления преступной деятельности, направленной на совершение тайных хищений дорогостоящих автомашин на территории г.Петрозаводска, осознавая общественную опасность своих действий и действий других лиц, входящих в состав организованной группы, по ранее разработанному плану, рассчитанному на систематическое осуществление преступной деятельности и распределение ролей между участниками организованной группы, находясь в преступном сговоре с членами организованной группы С., З., О. и М., с которыми находился в тесных дружеских отношениях, совершил покушение на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», при следующих обстоятельствах:

В период до 21 часа 12 апреля 2016 года ФИО2, согласно своей роли, подыскал объект преступления, а именно автомашину «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, припаркованную во дворе 

<

адрес>, о чём сообщил С., З., О. и М. Далее ФИО2 в период времени с 21 часа 12 апреля 2016 года до 8 часов 30 минут 13 апреля 2016 года, находясь в 

<

адрес>, действуя совместно и взаимосогласованно, организованной группой, в соответствии с заранее оговоренным распределением ролей и по заранее разработанной схеме с С., З., О. и М., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, организованной группой, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, на автомашине «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, под управлением М., проехал к 

<

адрес>, где М. припарковал автомобиль. 

В вышеуказанный период времени ФИО2, С., З. и О. вышли из машины «

<

данные изъяты>» и проследовали во двор 

<

адрес>, где находилась автомашина «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, принадлежащая ООО «

<

данные изъяты>», а М., согласно своей роли, остался за рулём автомашины «

<

данные изъяты>» наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности, предупредить об этом остальных участников преступления, а также для обеспечения возможности остальным участникам преступления быстро скрыться с места преступления на автомашине под его управлением.

З. и О., находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, согласно своих ролей, заняли позиции для наблюдения за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом остальных участников преступления. ФИО1, согласно своей роли, встал недалеко от автомашины «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, и дожидался, когда С. заведёт двигатель автомашины, чтобы в дальнейшем перегнать её в заранее арендованный гаражный бокс. 

С., согласно своей роли, подошёл к автомашине «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № rus, VIN №, стоимостью 2100622 рубля 65 копеек, и при помощи сверла разбил стекло задней правой двери с целью последующего проникновения в салон автомашины и запуска двигателя при помощи неустановленного оборудования, предназначенного для запуска двигателей автомашин. Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Коди» в сумме 2100622 рубля 65 копеек, то есть в особо крупном размере, организованной группой, ФИО2, С., З., О. и М. не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в машине сработала сигнализация, и они были вынуждены скрыться с места преступления. 

2) Он же, ФИО2, являясь участником организованной группы, созданной в марте 2016 года и действующей до 28 апреля 2016 года, с целью систематического осуществления преступной деятельности, направленной на совершение тайных хищений чужого имущества, а именно дорогостоящих автомашин на территории 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий и действий других лиц, входящих в состав организованной группы, по ранее разработанному плану, рассчитанному на систематическое осуществление преступной деятельности и распределение ролей между участниками организованной группы, находясь в преступном сговоре с членами организованной группы С., З., О. и М., с которыми находился в тесных дружеских отношениях, совершил тайное хищение имущества ФИО 2 при следующих обстоятельствах:

В период до 23 часов 12 апреля 2016 года ФИО2, согласно своей роли подыскал объект преступления, а именно автомашину «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, припаркованную во дворе 

<

адрес>, о чём сообщил С., З., О. и М. Далее ФИО2 в период времени с 23 часов 12 апреля 2016 года до 11 часов 15 минут 13 апреля 2016 года, находясь в 

<

адрес>, действуя совместно и взаимосогласованно, организованной группой, в соответствии с заранее оговоренным распределением ролей и по заранее разработанной схеме с С., З., О. и М., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, организованной группой, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, на автомашине «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, под управлением М., приехал во двор 

<

адрес>, где М. припарковал автомобиль. 

В вышеуказанный период времени ФИО2, С., З. и О. вышли из машины «

<

данные изъяты>» и проследовали во двор 

<

адрес>, где находилась автомашина «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, VIN №, принадлежащая ФИО 2, а М., согласно своей роли, остался за рулём автомашины «Kia Rio» наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом остальных участников преступления, а также для обеспечения возможности остальным участникам преступления быстро скрыться с места преступления на автомашине под его управлением.

З. и О., находясь у 

<

адрес>, согласно своих ролей, заняли позиции для наблюдения за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом остальных участников преступления. 

С., согласно своей роли, подошёл к автомашине «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, стоимостью 2500000 рублей, где при помощи сверла разбил стекло задней левой двери, после чего через образовавшийся проём проник в салон автомашины и при помощи неустановленного оборудования, предназначенного для запуска двигателей автомашин, запустил двигатель автомашины «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № rus, после чего вышел из салона. После этого ФИО2, согласно своей роли, сел на водительское сидение и управляя автомашиной «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, проехал по улицам 

<

адрес>, перегнав автомашину в заранее арендованный гаражный бокс № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, таким образом тайно похитив указанную автомашину с находящимся в ней имуществом ФИО 2 на сумму 60300 рублей, а именно:

- навигатором фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 15000 рублей,

- навигатором фирмы «

<

данные изъяты>» модель - nuvi 1200, серийный номер №, стоимостью 3000 рублей, 

- комбинезоном «

<

данные изъяты>» 52 размера, стоимостью 15000 рублей,

- комбинезоном тёмно-зелёного цвета, 52 размера, стоимостью 5000 рублей, 

- креслом детским коричневого цвета «

<

данные изъяты>», стоимостью 7000 рублей, 

- шлемом для снегохода чёрного цвета, стоимостью 4000 рублей, 

- сотовым телефоном «

<

данные изъяты>», стоимостью 1000 рублей, 

- сотовым телефоном «

<

данные изъяты>», стоимостью 2500 рублей,

- ключом замка зажигания от автомашины «

<

данные изъяты>», стоимостью 2900 рублей, 

- радаром детектором в корпусе чёрного цвета, стоимостью 4900 рублей. 

С., З. и О. вернулись к автомашине «

<

данные изъяты>» под управлением М., на которой скрылись с места преступления.

Похищенным имуществом ФИО2, С., З., О. и М. впоследствии распорядились по своему усмотрению, причинив ФИО 2 своими совместными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 2 560 300 рублей, то есть в особо крупном размере.

3) Он же, ФИО2, являясь участником организованной группы, созданной в марте 2016 года и действующей до 28 апреля 2016 года, с целью систематического осуществления преступной деятельности, направленной на совершение тайных хищений чужого имущества, а именно дорогостоящих автомашин на территории г.Петрозаводска, осознавая общественную опасность своих действий и действий других лиц, входящих в состав организованной группы, по ранее разработанному плану, рассчитанному на систематическое осуществление преступной деятельности и распределение ролей между участниками организованной группы, находясь в преступном сговоре с членами организованной группы С., З., О. и М., с которыми находился в тесных дружеских отношениях, совершил покушение на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО 3, при следующих обстоятельствах.

В период до 23 часов 12 апреля 2016 года ФИО2, согласно своей роли, подыскал объект преступления, а именно, автомашину «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, припаркованную во дворе 

<

адрес>, о чём сообщил С., З., О. и М. Далее ФИО2 в период времени с 23 часов 12 апреля 2016 года до 4 часов 35 минут 13 апреля 2016 года, находясь в 

<

адрес>, действуя совместно и взаимосогласованно, организованной группой, в соответствии с заранее оговоренным распределением ролей и по заранее разработанной схеме с С., З., О. и М., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, организованной группой, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, на автомашине «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, под управлением М., приехал во двор 

<

адрес>, где М. припарковал автомобиль. 

В вышеуказанный период времени ФИО2, С., З. и О. вышли из машины «

<

данные изъяты>» и проследовали во двор 

<

адрес>, где находилась автомашина «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, VIN №, принадлежащая ФИО 3, а М., согласно своей роли, остался за рулём автомашины «Kia Rio» наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом остальных участников преступления, а также для обеспечения возможности остальным участникам преступления быстро скрыться с места преступления на автомашине под его управлением.

З. и О., находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, согласно своих ролей, заняли позиции для наблюдения за окружающей обстановкой, что бы в случае появления опасности предупредить об этом остальных участников преступления. ФИО1, согласно своей роли, встал недалеко от автомашины «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, и дожидался, когда С. заведёт двигатель автомашины, что бы перегнать её в заранее арендованный гаражный бокс. 

С., согласно своей роли, подошёл к автомашине «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, стоимостью 2200000 рублей, и при помощи сверла разбил стекло задней левой двери после чего проник в салон автомашины, где используя неустановленное оборудование, предназначенное для запуска двигателей автомашин, попытался запустить двигатель автомашины. Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ФИО 3 на сумму 2200000 рублей, то есть в особо крупном размере, организованной группой, ФИО2, С., З., О. и М. не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в машине сработала сигнализация, и они были вынуждены скрыться с места преступления. 

4) Он же, ФИО2, являясь участником организованной группы, созданной в марте 2016 года и действующей до 28 апреля 2016 года, с целью систематического осуществления преступной деятельности, направленной на совершение тайных хищений чужого имущества, а именно дорогостоящих автомашин на территории г.Петрозаводска Республики Карелия, осознавая общественную опасность своих действий и действий других лиц, входящих в состав организованной группы, по ранее разработанному плану, рассчитанному на систематическое осуществление преступной деятельности и распределение ролей между участниками организованной группы, находясь в преступном сговоре с членами организованной группы С., З., О. и М., с которыми находился в тесных дружеских отношениях, совершил тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО 4, при следующих обстоятельствах:

В период до 23 часов 30 минут 12 апреля 2016 года ФИО2, согласно своей роли, подыскал объект преступления, а именно автомашину «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, припаркованную во дворе 

<

адрес>, о чём сообщил С., З., О. и М. Далее ФИО2 в период времени с 23 часов 30 минут 12 апреля 2016 года до 7 часов 17 минут 13 апреля 2016 года, находясь в г. Петрозаводске, действуя совместно и взаимосогласованно, организованной группой, в соответствии с заранее оговоренным распределением ролей и по заранее разработанной схеме с С., З., О. и М., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, организованной группой, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, на автомашине «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, под управлением М., проехал во двор 

<

адрес>, где М. припарковал автомобиль. 

В вышеуказанный период времени ФИО2, С., З. и О. вышли из машины «Kia Rio» и проследовали во двор 

<

адрес>, где находилась автомашина «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, VIN №, принадлежащая ФИО 4, а М., согласно своей роли, остался за рулём автомашины «Kia Rio» наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом остальных участников преступления, а также для обеспечения возможности остальных участников преступления быстро скрыться с места преступления на автомашине под его управлением.

З. и О., находясь у 

<

адрес>, согласно своих ролей, заняли позиции для наблюдения за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом остальных участников преступления. 

С., согласно своей роли, подошёл к автомашине «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, стоимостью 1200000 рублей, и при помощи сверла разбил стекло задней левой двери, после чего через образовавшийся проём проник в салон автомобиля, где, используя неустановленное оборудование, предназначенное для запуска двигателей автомашин, запустил двигатель автомашины «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus. После этого ФИО2, согласно своей роли сел на водительское сидение указанной автомашины «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, управляя которой по улицам г.Петрозаводска перегнал автомашину в заранее арендованный гаражный бокс № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, таким образом похитив указанный автомобиль совместно с находящимся в нем имуществом ФИО 4, а именно, шестью рулонами обоев общей стоимостью 20500 рублей.

С., З. и О. вернулись к автомашине «

<

данные изъяты>» под управлением М., на которой скрылись с места преступления.

Похищенным имуществом ФИО2, С., З., О. и М. впоследствии распорядились по своему усмотрению, причинив ФИО 4 своими совместными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 1 220 500 рублей, то есть в особо крупном размере.

5) Он же, ФИО2, являясь участником организованной группы, созданной в марте 2016 года и действующей до 28 апреля 2016 года, с целью систематического осуществления преступной деятельности, направленной на совершение тайных хищений чужого имущества, а именно дорогостоящих автомашин на территории г.Петрозаводска Республики Карелия, осознавая общественную опасность своих действий и действий других лиц, входящих в состав организованной группы, по ранее разработанному плану, рассчитанному на систематическое осуществление преступной деятельности и распределение ролей между участниками организованной группы, находясь в преступном сговоре с членами организованной группы С., З., О. и М., с которыми находился в тесных дружеских отношениях, совершил тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО 5, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 25 минут до 5 часов 45 минут 13 апреля 2016 года ФИО2, находясь в г.Петрозаводске, действуя совместно и взаимосогласованно, организованной группой, в соответствии с заранее оговоренным распределением ролей и по заранее разработанной схеме с С., З., О. и М., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, организованной группой, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, проезжая по 

<

адрес> на автомашине «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, увидели во дворе 

<

адрес> автомашину «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, которую решили похитить. После этого ФИО2 совместно с С., З., О. и М. в вышеуказанный период времени на автомашине «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, под управлением М. проехали к дому 

<

адрес>, где М. припарковал автомобиль.

В вышеуказанный период времени ФИО2, С., З. и О. вышли из машины «

<

данные изъяты>» и проследовали во двор 

<

адрес>, где находилась автомашина «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, VIN №, принадлежащая ФИО 5, а М. согласно своей роли, остался за рулём автомашины «Kia Rio» наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности, предупредить об этом остальных участников преступления, а также для обеспечения возможности остальным участникам преступления быстро скрыться с места преступления на автомашине под его управлением.

З. и О., находясь у 

<

адрес>, согласно своих ролей, заняли позиции для наблюдения за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом остальных участников преступления. 

С., согласно своей роли, подошёл к автомашине «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, стоимостью 2200000 рублей, и при помощи сверла разбил стекло задней левой двери, после чего через образовавшийся проём проник в салон автомашины, где, используя неустановленное оборудование, предназначенное для запуска двигателей автомашин, запустил двигатель автомобиля «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus. После этого ФИО2, согласно своей роли, сел на водительское сидение и, управляя автомашиной «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, перегнал указанный автомомбиль в заранее арендованный гаражный бокс №, находящийся по 

<

адрес>, таким образом похитив указанную автомашину.

С., З. и О. вернулись к автомашине «

<

данные изъяты>» под управлением М., на которой скрылись с места преступления.

Похищенным имуществом ФИО2, С., З., О. и М. впоследствии распорядились по своему усмотрению, причинив ФИО 5 материальный ущерб на общую сумму 2 200 000 рублей, то есть в особо крупном размере. 

6) Он же, ФИО2, являясь участником организованной группы, созданной в марте 2016 года и действующей до 28 апреля 2016 года, с целью систематического осуществления преступной деятельности, направленной на совершение тайных хищений чужого имущества, а именно дорогостоящих автомашин на территории г.Петрозаводска Республики Карелия, осознавая общественную опасность своих действий и действий других лиц, входящих в состав организованной группы, по ранее разработанному плану, рассчитанному на систематическое осуществление преступной деятельности и распределение ролей между участниками организованной группы, находясь в преступном сговоре с членами организованной группы С., З., О. и М., с которыми находился в тесных дружеских отношениях, совершил покушение на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО 6, при следующих обстоятельствах.

В период до 23 часов 26 апреля 2016 года ФИО2, согласно своей роли, подыскал объект преступления, а именно автомашину «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, припаркованную на проезжей части по 

<

адрес>, о чём сообщил С., З., О. и М. 26 апреля 2016 года в период времени с 23 часов до 23 часов 10 минут ФИО2, С., З., О. и М., находясь в автомашине «

<

данные изъяты>», регистрационный номер № rus, припаркованной у 

<

адрес>, увидели ФИО 6, которая припарковала автомашину «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, на проезжей части по 

<

адрес>. Далее С. и З., реализуя совместный с ФИО2, О и М. преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, организованной группой, в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени проследовали к автомашине «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, и, используя комплект ретранслятора радиосигналов автомобильных смарт-ключей, предназначенный для обеспечения возможности доступа в салоны автомобилей, оснащённых системой бесключевого доступа, и запуска их двигателей, при значительном (как минимум до 350 м) удалении смарт-ключа от автомобиля, открыли замок дверей указанной автомашины, после чего с места преступления скрылись.

В период времени с 3 часов 40 минут до 3 часов 49 минут 27 апреля 2016 года ФИО2, действуя совместно и взаимосогласованно, организованной группой, в соответствии с заранее оговоренным распределением ролей и по заранее разработанной схеме с С., З., О. и М., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, организованной группой, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, на автомашине «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, под управлением М. проехал 

<

адрес>, где М. припарковал автомобиль. 

В вышеуказанный период времени С., ФИО2, З. и О. вышли из машины «

<

данные изъяты>» и проследовали к 

<

адрес>, где находилась автомашина «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, VIN №, принадлежащая ФИО 6, а М., согласно своей роли, остался за рулём автомашины «Kia Rio» наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности, предупредить об этом остальных участников преступления, а также для обеспечения возможности остальным участникам преступления быстро скрыться с места преступления на автомашине под его управлением.

З. и О. согласно своих ролей, находясь между домами 

<

адрес>, заняли позиции для наблюдения за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом остальных участников преступления. ФИО2, согласно своей роли, встал недалеко от автомашины «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, и дожидался, когда С. заведёт двигатель автомашины, чтобы перегнать её в заранее арендованный гаражный бокс. 

С., согласно своей роли, подошёл к автомашине «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, стоимостью 3500000 рублей, и через ранее открытую дверь проник в салон указанного автомобиля, где при помощи неустановленного оборудования, предназначенного для запуска двигателей автомашин, попытался запустить двигатель автомашины. Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ФИО 6 на сумму 3500000 рублей, то есть в особо крупном размере, организованной группой, ФИО2, С., З., О. и М. не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в машине сработала сигнализация, и они были вынуждены скрыться с места преступления. 

7) Он же, ФИО2, являясь участником организованной группы, созданной в марте 2016 года и действующей до 28 апреля 2016 года, с целью систематического осуществления преступной деятельности, направленной на совершение тайных хищений чужого имущества, а именно дорогостоящих автомашин на территории г.Петрозаводска Республики Карелия, осознавая общественную опасность своих действий и действий других лиц, входящих в состав организованной группы, по ранее разработанному плану, рассчитанному на систематическое осуществление преступной деятельности и распределение ролей между участниками организованной группы, находясь в преступном сговоре с членами организованной группы С., З., О. и М., с которыми находился в тесных дружеских отношениях, совершил покушение на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО 7, при следующих обстоятельствах.

В период до 21 часа 20 минут 27 апреля 2016 года ФИО2, согласно своей роли, подыскал объект преступления, а именно, автомашину «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, припаркованную 

<

адрес>, о чём сообщил С., З., О. и М. Далее ФИО2 в период времени с 21 часа 20 минут 27 апреля 2016 года до 10 часов 28 апреля 2016 года, находясь в городе Петрозаводске, действуя совместно и взаимосогласованно, организованной группой, в соответствии с заранее оговоренным распределением ролей и по заранее разработанной схеме с С., З., О. и М., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, организованной группой, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, на автомашине «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, под управлением М., приехал к 

<

адрес>, где М. припарковал автомобиль. 

В вышеуказанный период времени ФИО2, С., З. и О. вышли из машины «

<

данные изъяты>» и проследовали в сторону 

<

адрес>, где находилась автомашина «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, VIN №, принадлежащая ФИО 7, а М., согласно своей роли, остался за рулём автомашины «

<

данные изъяты>» наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом остальных участников преступления, а также для обеспечения возможности остальным участникам преступления быстро скрыться с места преступления на автомашине под его управлением.

З. и О. согласно своих ролей, заняли позиции для наблюдения за окружающей обстановкой недалеко от 

<

адрес>, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом остальных участников преступления. ФИО2, согласно своей роли, встал недалеко от автомашины «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, и дожидался, когда С. заведёт двигатель автомашины, чтобы перегнать её в заранее арендованный гаражный бокс. 

С., согласно своей роли, подошёл к автомашине «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, стоимостью 3900000 рублей, и при помощи сверла разбил стекло задней правой двери. Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ФИО 7 в сумме 3900000 рублей, то есть в особо крупном размере, организованной группой, ФИО2, С., З., О. и М. не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в машине сработала сигнализация, и они были вынуждены скрыться с места преступления. 

8) Он же, ФИО2, являясь участником организованной группы, созданной в марте 2016 года и действующей до 28 апреля 2016 года, с целью систематического осуществления преступной деятельности, направленной на совершение тайных хищений чужого имущества, а именно дорогостоящих автомашин на территории г.Петрозаводска Республики Карелия, осознавая общественную опасность своих действий и действий других лиц, входящих в состав организованной группы, по ранее разработанному плану, рассчитанному на систематическое осуществление преступной деятельности и распределение ролей между участниками организованной группы, находясь в преступном сговоре с членами организованной группы С., З, О. и М., с которыми находился в тесных дружеских отношениях, совершил покушение на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО 8, при следующих обстоятельствах.

В период до 21 часа 27 апреля 2016 года ФИО2, согласно своей роли, подыскал объект преступления, а именно автомашину «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, припаркованную 

<

адрес>, о чём сообщил С., З, О. и М. Далее ФИО2 в период времени с 21 часа 27 апреля 2016 г. до 2 часов 30 минут 28 апреля 2016 года, находясь в г.Петрозаводске, действуя совместно и взаимосогласованно, организованной группой, в соответствии с заранее оговоренным распределением ролей и по заранее разработанной схеме с С., З, О. и М., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, организованной группой, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, на автомашине «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, под управлением М. приехал к перекрёстку 

<

адрес>, где М. припарковал автомобиль. 

В вышеуказанный период времени ФИО2, С., З. и О. вышли из машины «

<

данные изъяты>» и проследовали к 

<

адрес>, где находилась автомашина «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, VIN №, принадлежащая ФИО 8, а М., согласно своей роли, остался за рулём автомашины «Kia Rio» наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом остальных участников преступления, а также для обеспечения возможности остальным участникам преступления быстро скрыться с места преступления на автомашине под его управлением.

З. и О., согласно своих ролей, заняли позиции для наблюдения за окружающей обстановкой недалеко от 

<

адрес>, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом остальных участников преступления. ФИО2, согласно своей роли, встал недалеко от автомашины «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, и дожидался, когда С. заведёт двигатель автомашины, чтобы перегнать её в заранее арендованный гаражный бокс. 

С., согласно своей роли, подошёл к автомашине ««

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, стоимостью 1600000 рублей, и при помощи сверла разбил стекло задней левой двери. Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ФИО3 в сумме 1600000 рублей, то есть в особо крупном размере, организованной группой, ФИО2, С., З., О. и М. не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в машине сработала сигнализация, и они были вынуждены скрыться с места преступления. 

9) Он же, ФИО2, являясь участником организованной группы, созданной в марте 2016 года и действующей до 28 апреля 2016 года, с целью систематического осуществления преступной деятельности, направленной на совершение тайных хищений чужого имущества, а именно дорогостоящих автомашин на территории г.Петрозаводска Республики Карелия, осознавая общественную опасность своих действий и действий других лиц, входящих в состав организованной группы, по ранее разработанному плану, рассчитанному на систематическое осуществление преступной деятельности и распределение ролей между участниками организованной группы, находясь в преступном сговоре с членами организованной группы С., З., О. и М., с которыми находился в тесных дружеских отношениях, совершил тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО 9, при следующих обстоятельствах.

В период до 19 часов 30 минут 27 апреля 2016 года ФИО2, согласно своей роли подыскал объект преступления, а именно автомашину «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, припаркованную 

<

адрес>, о чём сообщил С., З, О. и М. Далее ФИО2 в период времени с 19 часов 30 минут 27 апреля 2016 года до 4 часов 28 апреля 2016 года, находясь в г.Петрозаводске, действуя совместно и взаимосогласованно, организованной группой, в соответствии с заранее оговоренным распределением ролей и по заранее разработанной схеме с С., З., О. и М., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, организованной группой, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, на автомашине «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, под управлением М., приехал 

<

адрес>, где М. припарковал автомобиль. 

В вышеуказанный период времени ФИО2, С., З. и О. вышли из машины «Kia Rio» и проследовали 

<

адрес>, где находилась автомашина «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, VIN №, принадлежащая ФИО 9, а М., согласно своей роли, остался за рулём автомашины «Kia Rio» наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом остальных участников преступления, а также для обеспечения возможности остальным участникам преступления быстро скрыться с места преступления на автомашине под его управлением.

З. и О., находясь 

<

адрес>, согласно своих ролей, заняли позиции для наблюдения за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом остальных участников преступления. 

С., согласно своей роли, подошёл к автомашине «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, стоимостью 2500000 рублей, где при помощи сверла разбил стекло задней левой двери, после чего через образовавшийся проём проник в салон указанного автомобиля и, используя неустановленное оборудование, предназначенное для запуска двигателей автомашин, запустил двигатель автомашины «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, после чего, управляя автомашиной, перегнал её к 

<

адрес>. Там на водительское сидение автомобиля «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № rus, сел ФИО2, который согласно своей роли при совершении преступления, управляя автомашиной, проехал по улицам г.Петрозаводска, перегнав автомобиль к заранее арендованному гаражному боксу № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенному по 

<

адрес>, таким образом похитив указанную автомашину. 

С., З. и О. вернулись к автомашине «

<

данные изъяты>» под управлением М., на которой скрылись с места преступления.

Похищенным имуществом ФИО2, С., З., О. и М. впоследствии распорядились по своему усмотрению, причинив ФИО 9 своими совместными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 2 500 000 рублей, то есть в особо крупном размере.

Уголовное дело в отношении ФИО2 поступило в Петрозаводский городской суд с представлением Заместителя Прокурора Республики Карелия об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (гл.40-1 УПК РФ). 

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал указанное представление, подтвердил содействие подсудимого ФИО2 следствию, разъяснив суду, в чем именно оно выразилось, просил суд рассмотреть дело в порядке, установленном ст.316, 317.7 УПК РФ, с учетом заключения с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве.

В ходе судебного заседания ФИО2 виновным себя в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Ввиду большого объема показаний, давности совершенных преступлений просил огласить свои показания, данные в ходе предварительного следствия, которые он полностью поддерживает.

В связи с указанным судом в силу положений п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, с учетом требований ч.3.1 ст.317.7 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные в ходе предварительного следствия (том 6 л.д. 86-103, 170-173, том 8 л.д. 51-55).

Подсудимый ФИО2 полностью подтвердил указанные показания, заявил о понимании существа предъявленного обвинения, с которым он согласился в полном объеме, ходатайствовал о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства с учетом того, что с ним заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им исполнены надлежащим образом и в полном объеме. В частности, подсудимый ФИО2 пояснил, что он дал показания, изобличающие иных соучастников его преступной деятельности, активно способствовал раскрытию и расследованию совершенных им в группе с иными лицами преступлений. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимым добровольно и при участии защитника, характер и последствия заявления такого ходатайства, а также и пределы обжалования приговора, установленные ст.317 УПК РФ, подсудимому разъяснены.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

При этом судом установлено, что с обвиняемым ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в рамках которого обвиняемым были взяты на себя обязательства об изобличении и создании условий и оснований для уголовного преследования других соучастников совершенных им преступлений.

В ходе предварительного расследования взятые на себя обязательства обвиняемым ФИО2 были выполнены в полном объеме, им были даны исчерпывающие показания об обстоятельствах совершенных преступлений, в том числе, показания, изобличающие иных лиц, совершавших преступления в составе организованной группы. 

Сотрудничество с обвиняемым ФИО2 имело существенное значение для раскрытия и расследования преступлений, выяснения всех обстоятельств их совершения, выявления иных соучастников преступлений.

Обстоятельств, указывающих на наличие угрозы личной безопасности в отношении подсудимого в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, в судебном заседании не установлено.

В связи с указанным суд считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО2, учитывая при этом, что в соответствии с требованиями ч.2 ст.62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.»и» ч.1 ст.61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер назначаемого наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Уголовного кодекса РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО2:

- по фактам хищении имущества ФИО 2, ФИО 4, ФИО 5, ФИО 9 по п.п.»а»,»б» ч.4 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая организованной группой, в особо крупном размере,

- по фактам покушения на хищение имущества ООО «Коди», ФИО 3, ФИО 6, ФИО 7, ФИО 8 по ч.3 ст.30, п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённое организованной группой, в особо крупном размере - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности его действий, обстоятельства совершения преступлений, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности ФИО2, который ранее не судим, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает 

<

данные изъяты> 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания ФИО2 по каждому из преступлений суд принимает во внимание положения ч.2 ст.62 УК РФ, а по эпизодам покушения на хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», ФИО 3, ФИО 6, ФИО 7, ФИО 8 – также положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

С учетом повышенной степени общественной опасности действий ФИО2, конкретных обстоятельств совершенных преступлений, количества эпизодов преступной деятельности, данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому за каждое из совершенных преступлений наказание именно в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом с учетом указанных обстоятельств оснований для изменения в порядке ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую суд не усматривает.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО2 положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку в судебном заседании не было установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО2 положений ст.73 УК РФ не имеется, поскольку с учетом изложенных выше обстоятельств суд не может прийти к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбытия назначаемого ему судом наказания.

С учетом данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, полного возмещения в ходе предварительного расследования имущественного ущерба, причиненного преступлениями, материального положения, наличия иждивенцев, суд не усматривает оснований для назначения ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с п.»б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО2 надлежит в исправительной колонии общего режима.

Причиненный преступлениями материальный ущерб возмещен в полном объеме.

Вещественных доказательств при деле нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 299, 302 - 304, 307 -309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.п.»а»,»б» ч.4 ст.158 УК РФ, а также четырех преступлений, предусмотренных п.п.»а»,»б» ч.4 ст.158 УК РФ, назначив наказание:

- по ч.3 ст.30 - п.п.»а»,»б» ч.4 ст.158 УК РФ (по каждому из пяти эпизодов) –в виде трех лет лишения свободы, 

- п.п.»а»,»б» ч.4 ст.158 УК РФ (по каждому из четырех эпизодов) – в виде трех лет шести месяцев лишения свободы. 

В силу ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО2 четыре года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 11 мая 2017 года, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в качестве меры пресечения с 28 апреля 2016 года по 10 мая 2017 года.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Петрозаводский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения с учетом изъятий, установленных ст.317 УПК РФ, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора суда. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционного представления, апелляционной жалобы.

Судья Е.А. Голяева